REQUERIMENTO Nº              DE 2013
 (Do Sr. Deputado Valadares Filho)

Requer autorização para
realização de comemoração
dos 10 anos da Comissão de
Turismo e Desporto.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais e, em atendimento ao que preceituam os

artigos 2º e 7º do Ato da Mesa nº 33 de 2012, requeiro a este Plenário autorizar a

realização de comemoração dos 10 anos desta Comissão de Turismo e Desporto,

na próxima quarta-feira, dia 14 de agosto, na sala de reuniões deste Colegiado, com

o lançamento de publicação especial, seguido de coquetel.

Sala das Sessões,     de agosto de 2013

Deputado VALADARES FILHO
PSB – SE

JUSTIFICATIVA

Em conseqüência do merecido destaque dado aos setores do turismo e

do desporto, foi criada em 2003 a Comissão de Turismo e Desporto da Câmara dos

Deputados. Originada do desmembramento da antiga Comissão de Economia,

Indústria e Comércio e Turismo, e da Comissão de Educação, Cultura e Desporto, a

Comissão de Turismo e Desporto tem contribuído, desde sua instalação em 13 de

agosto de 2003, para o progresso do turismo e do esporte nacional, colaborando

com o desenvolvimento de políticas públicas em prol da melhoria das condições de

vida da população brasileira, do aumento da geração de renda e emprego e da

alavancagem do esporte.

Recentemente, com a participação do Brasil como sede de

megaeventos, como a Copa das Confederações e a Jornada Mundial da Juventude,

realizados neste ano, e a Copa do Mundo de 2014 e os Jogos Olímpicos de 2016, o

papel desta Comissão tem assumido especial relevância e este Colegiado tem

intensificado seus esforços para que as oportunidades ensejadas por esses eventos

sejam traduzidas em reais benefícios para o país, tanto no campo do esporte como

do turismo.

É neste contexto que proponho a realização de uma comemoração dos

10 anos de existência da Comissão de Turismo e Desporto da Câmara dos

Deputados para celebrar sua atuação e reafirmar o seu compromisso de continuar

contribuindo para o fortalecimento desses setores e para o desenvolvimento

sócioeconômico do país.

Assim, solicito o apoio dos nobres pares para aprovarmos a realização

desta celebração, com o lançamento de publicação comemorativa seguido de

coquetel, na próxima quarta-feira, dia 14 de agosto, após a reunião ordinária.

Sala das Sessões,       de agosto de 2013

Deputado VALADARES FILHO
PSB/SE